АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАКУСТИЩЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

            ДЕМИДОВСКОГО  РАЙОНА   СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2012г   № 55

О внесении   изменений  в  Постановление

Администрации               Закустищенского

сельского     поселения          Демидовского

района   Смоленской области          №39 от

03.09.2012года                   «Об утверждении

Административного регламента Администрации

Закустищенского       сельского  поселения

Демидовского района  Смоленской области

по    предоставлению           муниципальной

услуги «Предоставление жилого  помещения,

находящегося    в                    муниципальной

собственности, гражданину  на     основании

договора социального найма».

                 Рассмотрев  протест  прокурора Демидовского  района  Смоленской  области от 28.09.2012г. № 02-14/12-129  на  постановление  Администрации Закустищенского  сельского поселения  Демидовского района  Смоленской области от 03.09.2012года № 39 «Об  утверждении  Административного   регламента Администрации  Закустищенского сельского поселения Демидовского района  Смоленской  области  « Предоставление  жилого  помещения, находящегося  в  муниципальной   собственности, гражданину  на  основании  договора  социального найма»,  Администрация  Закустищенского сельского поселения Демидовского района  Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести  в  регламент Администрации  Закустищенского сельского поселения  Демидовского района  Смоленской  области по  предоставлению  муниципальной  услуги» Предоставление  жилого помещения ,находящегося  в  муниципальной  собственности, гражданину  на  основании  договора  социального найма» следующие  изменения:

1). П.1.3.  изложить  в  новой  редакции:
«1.3. Описание заявителей, а также физических  и  юридических лиц, имеющих право в соответствии с федеральным и областным законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени при взаимодействии с Администрацией, иными органами местного самоуправления и организациями при предоставлении муниципальной услуги

Получателями муниципальной услуги   являются    категории  граждан, признанных по   установленным  Жилищным кодексом и (или) Федеральным  законом, Указом  Президента РФ или  законом  субъекта РФ  основанием   нуждающимся в  жилых  помещениях.

В случае невозможности личной явки заявителя при подаче документов и получении договора социального найма жилого помещения (либо отказа в заключении) его интересы может представлять иное лицо при предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина, согласно полномочиям нотариально заверенной доверенности. Интересы недееспособных граждан при заключении договоров представляет законный представитель - опекун и на основании постановления о назначении опеки; интересы несовершеннолетних и граждан представляют законные представители - родители, усыновители, опекуны».

2).в п. 2.6.1.  подпункт 5 изложить в  следующей редакции

« 5).Постановление  о  признании  гражданина  нуждаюшимся  в жилом  помещении».

3). Раздел 5 Регламента  изложить в  новой редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц или муниципальных служащих
5.1.
Действия (бездействие) должностных лиц, а также принятые ими решения в ходе предоставления муниципальной услуги могут быть обжалованы.
5.2. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования является поступление жалобы (обращения) в Администрацию.

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ Администрации в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.
5.3. Жалоба  должна  содержать:

    1) наименование  органа, предоставляющего   муниципальную  услугу, должностного  лица органа, предоставляющего    муниципальную  услугу, либо     муниципального  служащего, решения  и  действия  (бездействие)  которых  обжалуются;

    2) фамилия, имя,  отчество (последнее -при  наличии),сведения  о  месте жительства заявителя- физического  лица  либо  наименование, сведения  о  месте нахождения  заявителя- юридического  лица, а  также  номер (номера)  контактного  телефона,  адрес(адреса)   электронной  почты (при  наличии) и  почтовый  адрес, по которым должен быть  направлен  ответ  заявителю;

   3) сведения  об  обжалуемых  решениях  и  действиях   (бездействии) органа,   предоставляющего  муниципальную  услугу, должностного  лица  органа, предоставляющего   муниципальную  услугу, либо    муниципального   служащего;

     4) доводы, на  основании  которых  заявитель  не  согласен с   решением  и  действием (бездействием) органа,   предоставляющего  муниципальную услугу, должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу, либо   муниципального  служащего. Заявителем  могут  быть   предоставлены  документы (при наличии), подтверждающие доводы  заявителя, либо  их   копии.
В случае  если  жалоба  подается  через  представителя заявителя, также  представляется  документ, подтверждающий  полномочия  на  осуществление  действий  от  имени  заявителя. В качестве  документа, подтверждающего  полномочия  на  осуществление  действий  от имени  заявителя, может быть  представлена:

а) оформленная в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации доверенность  для  физических  лиц);

б) оформленная  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  доверенность, заверенная  печатью  заявителя  и  подписанная  руководителем  заявителя  или  уполномоченным  этим  руководителем  лицом  (для  юридических  лиц);

в) копия  решения  о  назначении  или  об  избрании  либо  приказа  о  назначении  физического  лица  на  должность, в  соответствии  с  которым  такое   физическое  лицо  обладает  правом  действовать  от  имени заявителя  без  доверенности.
5.4.
. Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации, должностного лица Администрации в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.5.
По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, ответственное за рассмотрение жалобы, принимает  одно  из  следующих  решений:
1)удовлетворяет жалобу, в том  числе в форме отмены  принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим  муниципальную услугу, опечаток  и ошибок  в  выданных  в  результате  предоставления муниципальной  услуги  документах, возврата  заявителю  денежных  средств, взимание  которых  не  предусмотрено  нормативными правовыми  актами Российской Федерации, нормативными   правовыми  актами субъектов Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми  актами, а  также  в  иных  формах;

2) отказывает  в  удовлетворении  жалобы

Мотивированный ответ о  результатах  рассмотрения  жалобы  направляется   заявителю  в  письменной  форме  и  по  желанию  заявителя  в   электронной  форме  не  позднее  дня, следующего  за  днем  принятия  решения.

   В  ответе  по   результатам  рассмотрения  жалобы   указываются:

а) наименование  органа, предоставляющего   государственную  услугу, рассмотревшего  жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при  наличии) его  должностного  лица, принявшего  решение  по  жалобе;

 б) номер, дата, место  принятия  решения, включая  сведения о

должностном  лице, решение  или действие (бездействие)  которого обжалуется;

          в) фамилия,  имя, отчество ( при  наличии) или наименование  заявителя;

         г) основания  для  принятия  решения  по  жалобе;

         д) принятое   по  жалобе  решение;

         е) в  случае, если  жалоба   признана  обоснованной, - сроки  устранения  выявленных  нарушений, в  том  числе  срок  предоставления результата  государственной  услуги;

        ж) сведения  о  порядке  обжалования   принятого  по  жалобе  решения.
 5.6.
В случае если жалоба поступила в форме электронного документа, ответ заявителю направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в жалобе, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в жалобе.

5.7.
При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи, жалоба может быть оставлена без ответа по существу поставленных  в  нем  вопросов  и  сообщить  гражданину,  направившему  обращение, о недопустимости злоупотребления  правом.

Если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, о чем сообщается заявителю, направившему жалобу, в письменном виде, если его почтовый адрес поддается прочтению.

Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностное лицо, ответственное за рассмотрение жалобы, вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу. О данном решении заявитель, направивший жалобу, уведомляется в письменном виде.

   5.8. Уполномоченный  на  рассмотрение  жалобы  орган отказывает в  удовлетворении  жалобы  в  следующих  случаях;

а) наличие   вступавшего в  законную  силу решения  суда, арбитражного  суда  по  жалобе  о  том же  предмете  и по  тем  же  основаниям;

б) подача  жалобы  лицом,  полномочия  которого  не  подтверждены  в  порядке, установленном  законодательством  Российской  Федерации;

в) наличие  решения  по  жалобе,  принятого  ранее  в  соответствии с  требованиями  настоящих  Правил в  отношении  того же заявителя  и  по  тому  же  предмету  жалобы».
2.Настоящее  постановление   подлежит  обнародованию.

И.о. Главы  Администрации

Закустищенского сельского поселения

Демидовского района  Смоленской  области                В.А.Понкратенкова.